



शाळेचे / महाविद्यालयाचे प्रमाणपत्र  
Certificate of school / College

प्रमाणित करण्यात येते की, अर्जदाराने दिलेला तपशील व माहिती शाळेच्या / महाविद्यालयाच्या नोंदवहीनुसार बरोबर आहे. बरील प्रमाणपत्राचे टोकन म्हणून मी छायाचित्रावर शाळेचा/ महाविद्यालयाचा शिक्का उमटवला आहे.

This is to certify that the particulars and the information submitted by the applicant are correct as per the School / College Register. In token of the above, I have affixed my signature & the rubber stamp of the School/ College on the photograph.

शाळेचे / महाविद्यालयीन शिक्षण पूर्ण होताच किंवा त्याची / तिची वयाची २०/२२ वर्षे पूर्ण होताच, यातील जे अगोदर पूर्ण होईल तेव्हा, ज्या आगारातून ओळखपत्र देण्यात आले असेल त्या आगारात ते ओळखपत्र परत करण्याविषयी त्याला / तिला सूचित केले आहे.

I have also instructed him / her to surrender the card at the depot from which it was issued after his /her ceasing to be a student of the School / College or he / she attains the age of 20/22 years whichever is earlier.

दिनांक

Date

(शाळेचा-कनिष्ठ महाविद्यालयाचा निर्देशांक क्र.)

(School /College Index No.)

मुख्याध्यापकांची / प्राचार्यांची सही

(शाळेचा / महाविद्यालयाचा रबरी शिक्का)

Signature of Head Master / Principal

(Rubber Stamp of the School / College)

**School / College DAY OR NIGHT.**

केवळ कार्यालयीन उपयोगासाठी

FOR OFFICE USE ONLY

खाली निर्देशित केलेल्या पावती क्रमांकाद्वारे मिळालेली ओळखपत्राची नोंदणी फी रु.१५ /- वप्रअवा बांध्याकडे पाठविली.

विद्यार्थ्याला देण्यात आलेले सबलतीच्या बसभाड्याचे ओळखपत्र क्र. \_\_\_\_\_  
दिनांक \_\_\_\_\_ रोजी दिले.

Registration fee of Rs. 15/- for Identity Card received under Receipt No. \_\_\_\_\_

Stated below remitted to Sr.AOT

Student's Concessional Identity Card No. \_\_\_\_\_ issued

on \_\_\_\_\_

लिपिकाची सही

Signature Of Clerk

## बृहन्मुंबई विद्युत पुरवठा आणि परिवहन उपक्रम

(बृहन्मुंबई महानगरपालिका)

विद्यार्थ्यांच्या बसभाडे सवलतीचे नियम

(विद्यार्थ्यांनी आपल्याजवळ ठेवून घेण्यासाठी)

अ) पात्रता -

- सरकारमान्य शाळेत इयत्ता १० वी पर्यंत / महाविद्यालयात १२ वी पर्यंत शिकणाऱ्या आणि वयाची २०/२२ वर्षे पूर्ण न झालेल्या विद्यार्थ्यांना उपक्रमाच्या बसगाड्यातून प्रवास करण्यास बसभाड्यात सवलत (बालकभाडे) मिळू शकेल.
- कार्यपद्धती-
  - बेस्ट उपक्रमाच्या सर्व बेस्ट बसआगारात विहित अर्ज विनामूल्य उपलब्ध होतील. खराब झालेला / फाटलेला किंवा अपूर्ण भरलेला अर्ज कोणत्याही परिस्थितीत स्वीकारला जाणार नाही.
  - ३ सें मी. X ४ सें मी. (ओळखपत्र) आकाराचे छायाचित्र अर्जातील ठराविक जागी चिटकविले पाहिजे. (इयत्ता १० वी पर्यंत शिकणाऱ्या विद्यार्थ्यांचे छायाचित्र शाळेच्या गणवेपातच असले पाहिजे)
  - संबंधित विद्यार्थ्यांने प्रथम त्याचा/तिचा अर्ज छायाचित्रासह शाळेच्या / महाविद्यालयाच्या मुख्याध्यापकांना / प्राचार्यांना प्रमाणनकरिता सादर करावा आणि छायाचित्रावर शाळेचा किंवा महाविद्यालयाचा रबरी शिक्का उमटवून घ्यावा.
  - शाळेच्या / महाविद्यालयाच्या प्राधिकर्याने प्रमाणित केलेला अर्ज ३ सें मी. X ४ सें मी. आकाराच्या छायाचित्राच्या एका अतिरिक्त प्रतीसह, ज्या आगाराच्या विभागात शाळा / महाविद्यालय आणि / किंवा निवासस्थान येत असेल त्या विभागातील बसआगारात सादर करावा व त्याबरोबर नोंदणी फी रु. १५/- भरावी. याची रितसर पावती देण्यात येईल.
  - इयत्ता ११ वी व १२ वी तील विद्यार्थ्यांनी त्यांचा निवासी पुरावा व महाविद्यालयाची फी भरल्याची पावती सादर केल्यावरच त्यांना ओळखपत्र देण्यात येईल.
  - ज्या बसआगारात विद्यार्थ्यांने नोंदणी फी रु. १५/- भरून अर्ज दिला असेल, तेथून अर्जदार विद्यार्थ्यांस सवलतीच्या बसभाड्याचे ओळखपत्र अर्ज भरलेल्या तारखेपासून १४ दिवसानंतर फी भरल्याची पावती सादर केल्यावर देण्यात येईल.
  - विद्यार्थ्यांने तपशीलासह अर्ज भरून दिल्यानंतर त्या विद्यार्थ्यांस सवलतीच्या बसभाड्याचे ओळखपत्र देण्यात येईल, ज्यायोगे उपक्रमाच्या बसगाड्यातून त्याला / तिला सवलतीचे बसभाडे (बालकभाडे) देऊन प्रवास करण्याची अनुमती मिळेल.

क) इतर अटी-

- रविवार आणि शाळेच्या / महाविद्यालयाच्या सुट्टीच्या दिवशी प्रवासात सवलत मिळणार नाही.
- विद्यार्थ्यांकरिता असलेल्या सवलतीच्या बसभाडे ओळखपत्रधारकास केवळ शाळा/महाविद्यालय आणि त्याचे/ तिचे निवासस्थान या दरम्यान प्रवास करण्यात अनुमती मिळेल. खाजगी शिकवणी किंवा अतिरिक्त शिकवणी वर्ग घाकरिता हे ओळखपत्र वैध नाही.
- ओळखपत्र केवळ एका शैक्षणिक वर्षापुरतेच वैध असेल.
- ओळखपत्र खराब झाल्यास किंवा फाटल्यास नव्याने नोंदणी फी रु. १५/- भरल्यानंतरच दुसरे ओळखपत्र देण्यात येईल.
- एखाद्या विद्यार्थ्यांने ओळखपत्र हरवल्यास त्याने/तिने अदखली तक्रार जवळच्या पोलीस ठाण्यावर त्वरित दाखल केली पाहिजे. संबंधित पोलीस ठाण्यामधून तक्रारीची प्रत घ्यावी. त्यानंतर ओळखपत्राच्या दुसऱ्या प्रतीसाठी नव्याने अर्ज करावा. अशाप्रकारे दुसऱ्या वेळी देण्यात आलेले ओळखपत्र एखाद्या विद्यार्थ्यांक दून पुन्हा हरवल्यास त्यानंतर शैक्षणिक वर्षाच्या उर्वरित कालासाठी त्याला/तिला कोणत्याही प्रकारचे ओळखपत्र देण्यात येणार नाही.
- ओळखपत्र देण्यात आलेल्या इयत्ता १० वीत / १२ वीत शिकत असलेल्या विद्यार्थ्यांने आणि / किंवा वयाची २०/२२ वर्षे पूर्ण न झालेल्या विद्यार्थ्यांने वयाची २०/२२ वर्षे पूर्ण होताच आणि / किंवा इयत्ता १२ पर्यंतच्या कोणत्याही इयत्तेतील शिक्षण पूर्ण होताच, किंवा कोणत्याही कारणासाठी एखाद्या विद्यार्थ्यांने त्याची/तिची शाळा / महाविद्यालय सोडल्यास, ज्या आगारातून ओळखपत्र देण्यात आले असेल त्या आगारात त्याने/ तिने ते ओळखपत्र त्वरित परत करण्याची काळजीपूर्वक नोंद घ्यावी.
- एकदा भरलेल्या नोंदणी फीची रक्कम परत मिळणार नाही. म्हणून पालकांनी / विद्यार्थ्यांनी प्रपत्र सादर करण्यापूर्वी बरील पात्रता अटी काळजीपूर्वक वाचाव्यात.

**The Brihan-Mumbai Electric Supply & Transport Undertaking**  
(of the Brihan-Mumbai Mahanagarpalika)

**STUDENT CONCESSION RULES**  
(To be retained by the student)

**A-ELIGIBILITY :**

- 1) Concessional bus fare (child fare) will be available on the Undertaking's buses to a student of the Government recognised school or High School or College studying upto and inclusive of 12th Std. (H.S.C.) and till he/she attains the age of 20/22 years.

**B-PROCEDURE :**

- 1) The prescribed form will be available " free of cost" at the BEST bus depot Under no circumstances a soiled/torn or incomplete application form will be accepted.
- 2) A photograph of 3 X 4 cms. (Identity Card) size should be pasted on the application form in the space provided for. The photograph should be in School Uniform for students studying upto 10th std.
- 3) Concerned student should first submit the application form with photograph to the Head Master/Principal of his/her School/College and obtain necessary certificate under the seal of the School/College on the photograph.
- 4) The application form duly certified by the school/college authority should then be submitted with an additional copy of photo size 3X4 cms (Identity Card) at the BEST bus depot under whose jurisdiction his/her school/ college and /or residential area is situated.
- 5) Student of 11th and 12th Std. should produce their residential proof and College fee receipt for Verification before issue of Identity Card.
- 6) The applicant student will be issued student's Concessional bus fare Identity card from the depot where he/she has submitted the application form and paid the fee of Rs. 15/- after 14 days from the receipt of the application on production of the receipt.
- 7) On a student completing the details in the application form he / she will be issued Student's Concessional bus fare Identity Card on production of Which he / she will be permitted by the duty Conductor to travel on the Undertaking's buses on payment of concessional bus fare (child fare).

**C-OTHER CONDITIONS:**

- 1) The concessional travel will not be permitted on Sundays/Holidays and during the vacations.
- 2) The Student's Concessional bus fare Identity Card holder will be permitted to travel to and fro between school/college and his/her residence only. Not valid for any private tuition classes or extra classes.
- 3) The Identity card will be valid only for one academic year.
- 4) In case the Identity Card is defaced or torn, a duplicate Identity Card will be issued on payment of fresh registration fee of Rs. 15 /- .
- 5) However, if the student loses the Identity Card, he/she should immediately lodge a non cognisable complaint at the nearest police station and obtain from the said police station a copy of the complaint and thereafter fill in a fresh application form, for issue of duplicate Identity Card. Any student losing a duplicate Identity card thus issued, will not be issued any further Identity card for the remaining part of that academic year.
- 6) The student who is studying in 10th/12th Std. and /or who has attained the age of 20/22 years after issue of Identity card should carefully note that he/she will have to surrender his /her Identity card at the depot from which the Identity card was issued as soon as he/she attains the age of 20/22 years or has ceased to be the student of any standard upto 12th (H.S.C) or for any reason, a student discontinues his/her schooling / colleging.
- 7) Parents / students should go through the eligibility conditions thoroughly before submitting the form as the registration charges once paid will not be refunded.